L 5 erro-

E P I S T . I I . A D

erronea doctrina de iusticia Christiana e-
uertitur passim in scripturis. Præcipue au-
tem in Epistolis Pauli. Rom. 3. 4. 10. Ephe.
2. Galat. 2. 3. 4. Philip. 3. breuiter cum
perpetuo scripturæ consensu pugnat, & est
blasphema in filium Dei, nō minus quam
illa de expiatione peccati. Sophismata Pa-
pistarum à multis doctissimis viris in
nostris Ecclesijs, publicis scriptis refutata
sunt.

Sponsa Christi ut gratuitam remissio-
nem peccatorum, & iustitiam; ita etiam
gratuitam agnoscit acceptationem, quem-
admodum suprà declarauimus. Sed Papa
meritum triplex in locum gratuitæ accep-
tationis substituit. Est enim Papistis aliud
meritum congrui, aliud digni, aliud con-
digni. Metitum congrui vocant quo pec-
cator dicitur gratiam sibi mereri, dum ad
gratiam se disponit, hoc est, ut isti interpre-
tantur, cum facit quod in se est, & tribu-
unt hoc meritum non renatis, & inimicis
Dei. Meritum digni definiunt, in quo vir
iustus orat pro alio, & meretur exaudiri.
Meritum condigni est meritum, pro quo
exigitur præmium ex debito. Hoc meri-
tum, inquiunt, exigit in operante ut sit
amicus, in opere, ut respiciat ad debitum

præ-

A D

Christiana e
Principiū au
3. 4. 10. Ephe
breuiter cum
pugnat, & et
ō minus quām
Sophismata Pa
tissimis viris in
scriptis refutata

tuitam remissio
tiām; ita etiam
cationem, quem
nūmus. Sed Papa
im gratuīta accep
tim Papistis aliud
digni, aliud con
uocant quo pec
cibi mereri, dum ad
est, ut isti interpre
t in se est, & tribu
renatis, & inimicis
lefiniunt, in quo vir
meretur exaudiri.
meritum, pro quo
debito. Hoc mer
in operante ut sit
spiciat ad debitum
præ-

THESSALON.

præmium, in præmeante ut acceptet opus,
& hominem propter opus. Breuiter quod
uis horum meritorum est merentis aliquid
suo labore, & debitum dicitur quod da
tur merenti aliquid suo labore. Hæc sum
ma est doctrinæ Papisticæ de merito, &
eius generibus. Verum huic doctrinæ
opponit se Christi Ecclesia freta uerbo ip
sius, & gratia. Verbum Lucæ 17. cum
omnia feceritis quæcunque præcepta sunt
uobis, dicite inutiles serui sumus. Gratia
data est per Iesum Christum Iohan. 1. Si
Gratia est qua accipimus, profectò non est
in nobis meritum operum, alioqui gratia
non est gratia. Præterea si Deus gratuitò
dat, certè non est debitor, hoc est, ut det
quia debet, & tu accipias quia mereris.
Meriti enim natura est, ut inter id quod
datur, & id quod accipitur sit iusta pro
portio. Atque hoc sit dictum breuiter
contra meritum in genere, quod cum nul
lum sit, non est quod multum disputemus
contra subiectas partes, quæ sunt meri
tum congrui, meritum digni, & meri
tum ex condigno.

Meritum congrui euertitur his ratio
nibus.

Prima,

E P I S T . II . A D

P R I M A , ante iustificationem , quæ
est omnino gratuita , ut ostensum est , om-
nis homo est filius iræ . Quid ergo merere-
tur miser ?

S E C V N D A , homo ante regenera-
tionem uiuit secundum carnem . Cuius
φρόνκμα , hoc est , cogitatio , iudicium , af-
fectus , uoluntas , & sensus est inimicitia
coram Deo . Quomodo ergo congruit ,
ut qui talis est , aliquid suo mereatur
opere ?

T E R T I A , Christus dicit , mala ar-
bor facit malum fructum . Cum ergo om-
nis non renatus sit mala arbor , qualis fru-
ctus expectandus nisi malus ?

Q V A R T A , quicquid non est ex fide
est peccatum . Si peccatum , quomodo
placebit ? Si non placebit , quomodo me-
rebitur ?

Meritum digni habet aliquam specie-
m , sed tamen reuera nullum est dignitatis
meritum , quicquid enim accipimus pro
præstito officio , id ex gratia accipimus
propter bonitatem largientis , & non pro-
pter dignitatem operantis . Vir iustus orat
pro alio & exauditur , non quia meretur ,
ut ex-

THESSALON.

ut exaudiatur, sed quia promisit ex gratia
Deus.

Meritum condigni similiter multis te-
stimonij scripturæ euertitur. Si quis mere-
bitur ex condigno, id fiet, uel quia patitur
aliquid, uel quia facit aliquid. Iam, ut
Paulus dicit: non sunt condignæ passio-
nes huius temporis ad futuram gloriam.
Ita Christus ait. Cum feceritis omnia quæ-
cunque præcepta sunt uobis dicite, inuti-
les serui sumus. Breuiter cum nulla sit in
homine dignitas, quomodo quæso in eo
reperiatur meritum condigni?

Hactenus ostendimus pugnantiam Ec-
clesiæ Christi & Ecclesiæ Papisticæ in do-
ctrina legis & Euangelij, nunc accedamus
ad tertiam partem doctrinæ Ecclesiæ quæ
est de uero cultu Dei.

Ecclesia Christi edocta scriptis Prophe-
ticis & Apostolicis definit cultum Dei esse
quodlibet opus mandatum à Deo, factum
ex fide, principaliter ut glorificetur Deus.
non est enim satis opus esse mandatum, ut
fiat iuxta rationem legis, sed requiritur e-
tiam fides Euangelij, sine qua opus factum
non habet rationem cultus. Præterea ut
fides

E P I S T . II . A D

fides caussa est cultus , ita gloria Dei finis
operis erit . Concurrere ergo tria debent
in quolibet opere , ut sit cultus Dei , mate-
ria , caussa , finis . Materia est opus manda-
tum à Deo in ipsius lege & uerbo , caussa
est fides , quæ cum non adfit opus mortu-
um est . Finis est gloria Dei quem operans
respicit : quòd autem hæc necessario con-
iungenda sint in cultu Dei nunc monstra-
bimus .

Quòd oporteat opus cultus esse man-
datum , his manifestum redditur rationi-
bus .

P R I M A , Iere : In præceptis meis
ambulate & non in præceptis patrum ue-
strorum .

S E C V N D A , frustra colunt me do-
centes doctrinas mandata hominum .

T E R T I A , omnis ἐθελοθρησκεία .
Coloss . 2 . damnatur .

Ex his rationibus firmissimam colli-
gamus regulam de opere cultus , uide-
licet , quòd nihil probetur Deo , nisi
quod ipse instituit . Quare necesse est
opus , quod erit cultus , mandatum Dei
habere .

Deinde fidem necessariò in cultus ra-
tione

A D
a Dei finis
tria debet
Dei, mare-
bus manda-
erbo, cauffa
pus mortu-
um operans
ecellario con-
nunc monstra-

ulus esse man-
dditur rationi-

i præceptis meis
epis patrum ue-

colunt me do-
hominum,
Ecclesiæ Dei

milliam coll-
e cultus, vide-
tur Deo, nū
jare necesse at
mandatum Dei

io in cultus ra-
tione

THESSALON.

tione requiri, ex subiectis rationibus pa-
tebit, Paulus Rom: 14. capite ait. quic-
quid non est ex fide peccatum est, hoc est,
nullum opus est Deo acceptum, nisi fides
præluceat. Persona enim placet propter
fidem, & opus in credente persona accep-
tum est. Hebr. 11. Impossibile est placere
Deo sine fide. Etsi autem Ethnicorum po-
litica facta acceperunt remunerationem,
Tamen non placuerunt, ut cultus; nec pla-
cuerunt per se, sed propter aliud.

Cultum præterea respicere gloriam
Dei principaliter, ex Esaiæ dicto proba-
tur. Ita enim ait Propheta in persona Dei:
Omnem qui inuocat nomen meum, in
gloriam meam, formauí eum, creauí eum,
& feci eum. Si ergo finis creationis est
gloria Dei, profecto eundem finem omnis
humana actio respiciat. Paulus omnem
Ecclesiæ Dei profectum ad gloriam Dei
refert, semperque gratias Deo agit ob fœ-
licem successum in Ecclesia. Quare non
dubium est, quin uelit finem omnis actio-
nis gloriam Dei esse. Postremò si Deus
fons est omnis boni & author, decet pro-
fecto ut omnia ad illum, ut finem ultimum
referantur, iuxta illud, ex illo & per illum
& in illum omnia, ipsi gloria in secula. Etsi
autem

E P I S T . II . A D

autem Deus , siue gloria Dei finis principaliſ esse debet omnium operum piorum : Tamen minus principaleſ plures poſſunt eſſe fines , ut ordinati ad ultimum . Pius pater ſuos liberos iuuit , caſtigat , in officio retinet , ut ſint modeſti , tractabiles & honestum nomen tueantur . Verum haec omnia ſcopum habent gloriam Dei . Pius dat Eleemosynam , ut ſubleuetur penuria laborans . Sed gloriam Dei , cuius mandato obtemperat ex fide , respicit principaliſter . Atque in hunc modum p̄ij plures ſuorum actionum fines habere poſiunt , qui omnes deſtinantur gloriæ Dei ut fini ultimo . Haec ſumma ſententiæ Ecclesiæ Christi eſt , de uero cultu Dei , & eius partibus . Iam uideamus quomodo hiſ ſe opponat Romanus Pontifex . Primum in hoc errat Papa , quod iuſticiam Christianam cum cultu Dei confundat , hoc eſt , cauſam cum ſuo effectu . Eſt enim iuſticia fidei cauſa cultus , hoc eſt , obedientiæ erga Deum , quem Paulus uocat fructum iuſticiæ fidei , & Baptista fructus poenitentiæ , hoc eſt , conuerſionis . Haec confuſio horrendos errores inuexit in Eccleſiam . Nam inde factum eſt quod cauſas iuſtificationis & effecta non potuerint diſcernere , Sed ex effectis

effi
qu
de
ra
ui
ſola
ſed
nib
ſeu
cens
conf
lunt
H
ctor
parte
pio d
dicit,
illum
inuoc
tur &
tibi fi
non e
norem
hit , &
datum

D
nis princi-
n piorum;
res pollunt
num. Pius
igat, in of-
tractabiles
Verum hæc
m Dei. Pius
uer penuria
, cuius manda-
nit principali-
n pñ plures sua-
re polunt, qui
Dei ut fini ul-
tentiae Ecclesie
Dei, & eius pa-
nodo his se op-
Primum in hoc
m Christianam
hoc est, causam
m iusticia fidei
ientiae erga De-
ructum iusticie
centientiae, hoc
iustio horrendos
m. Nam inde
iustificationis &
urnere, Sed ex
effectis

THESSALON.

effectis causas fecerint, & ex causis effecta,
quod quantum sit uicium nemo non ui-
det, qui sensu communi prædictus sit.

Deinde in partibus cultus diuini aber-
rarunt foedè, quemadmodum nunc bre-
uiter declarabimus.

Materiam cultus diuini non statuerunt
sola illa opera quæ Deus nobis mandauit,
sed priorem locum dederunt suis traditio-
nibus, ut olim Pharisæi fecerunt, quos
seuerissimè Christus reprehendit, addu-
cens in medium omnium prophetarum
consentientia suffragia: Frustra inquit, co-
lunt me præceptis hominum,

Hinc enim est, quod inuocationem san-
ctorum tanquam præcipuam cultus Dei
partem urgent, & puniunt eos qui suo im-
pio decreto non obtemperant. Scriptura
dicit, Dominum Deum tuum adorabis, &
illum solum coles. Papa autem contrà,
inuocabis sanctos, ut te protegant, tuean-
tur & conseruent, ut sint tui aduocati, &
tibi suffragentur. &c. Hæc blasphemia
non est ut parua prætereunda. Nam ho-
norem Christo debitum sacrilegè ei detra-
hit, & sanctis eum attribuit, contrà man-
datum Dei, sine promissionibus diuinis,

M &

E P I S T . I I . A D

& absque piorum exemplis, qui unquam
in Ecclesia Dei extiterunt: seducti partim
spectris, partim alijs illusionibus diabo-
licis, partim quoque exemplis Ethnico-
rum, qui infinitos Deos inuocarunt, & sin-
gulos suis quibusdam officijs præfecerunt.
Hic ergo ne Christiani in hac parte uide-
rentur prophanis ethnicis inferiores, Papa
sanctorum cultus instituit, erexit templia,
altaria, statuas, ut sancti illic colerentur
missis, suffragijs, genuflexione, thure &
alijs modis, sicuti adhuc sit in Papatu, &
quædā uestigia apud nos adhuc apparent.

Alterum locum in cultu diuino apud
Papistas uota obtainent, quæ non sunt uni-
us generis. Nam apud eos sunt uota uir-
ginitatis, cælibatus, paupertatis, monacha-
tus, ieuniorum, peregrinationum, certi
numerí precularum, missarum &c. quæ
omnia ideo stulta sunt, quia & uerbo Dei
destituuntur, & commune uotum omní-
um Christianorum abolent, & cultus gra-
tia nuncupantur. An ne maxima stulticia
est quod monachi suum uotum baptismō
præferant? est ne plusquam sacrilegum,
quod uotis suis dirimant coniugia, de qui-
bus dictū est, quod Deus coniunxit homo-
ne separat. Cum igitur tanta sit impietas in
stultis

THESSALON.

stultis uotis Papistarum, quis non uidet ea ex diametro pugnare cū doctrina Christi & pīj proinde contenti sint uoto cōmuni, & si quando uouere cōtingit, non cultus causa hoc faciant, sed pietatis exercendæ gratia. Nec se in perpetuum obligent, sed ad tempus tantum caueant: præterea ne quid uoueant, quod in ipsorum manu minime est possum. Et si quid aliquando uouerunt temerè, sapienter mutēt, quod stulte decreuerunt iuxta regulam: in malis promissis rescinde fidem, & in turpi uoto muta decretum. Nam nullum est uinculum, ubi quod homo confirmat, Deus abrogat. Præterea nullum uotum obligat, quod in uoto communi, ut in genere non includitur. Id quod ex superioribus satis liquet, sed quid opus est longa refutatione in tanta Euangelij luce.

Contulimus haec tenus doctrinam Ecclesiæ Christi de lege & Euangelio, & de uero cultu Dei cum doctrina Papæ, & ostendimus Papam se manifestè Christo opponere, in omnibus doctrinæ partibus. Vnde cōcludimus quod proposuimus Papam aduersari Deo, & uerè antichristū esse, Nunc aut̄ accedemus ad secundā partem, uidelicet de sacramentis diuinis: quæ sunt

M 2 quæ-

E P I S T . II . A D

quædam aspectabiles conciones Euange-
lii, ac primùm summam sententiæ ueræ Ec-
clesiæ proponemus. Deinde etiam quan-
tum in hac re peccet Papa hostis Dei ape-
riemus.

Ecclesia Christi nullum agnoscit sacra-
mentum quod diuinitus in nouo testa-
mento institutum non sit. Nam de uete-
ribus sacramentis in politia Mosaica, non
opus est ut h̄ic aliquid dicamus.

Quoniam igitur Baptismus & cœna
Domini, & non plura in nouo testamento
diuinitus nobis sacramenta sunt commen-
data, Ecclesia Christi Baptismum & cœ-
nam sacramenta agnoscit sola & non
plura.

Definit enim Ecclesia ex uerbo Dei sa-
cramentum ceremoniam diuinitus insti-
tutam per res externas, continentem pro-
missionem gratiæ & requirentem promis-
sionis fidem, sine qua sacramenta inania
sunt, ut uerbum sine fide auditum. Re-
quiruntur proinde quatuor ad integrum
rationem sacramenti, uidelicet, institutio
diuina, res externa, uerbum promissionis,
& fides in uerbum promissionis respiciens.
Ut in baptismo est institutio diuina. Nam
& Iohannes ex mandato Dei baptizare
cepit,

THESSALON.

cepit, & Christus amandans discipulos in uniuersum mundum, iussit ut doctrinæ baptismum adiungerent. Deinde in baptismo est res externa aqua, cum immersione hominis, & pronunciatione uerborum. Præterea est promissio, nam baptizatis promittitur uita & salus propter Christum. Postremò quia omnis diuina promissio requirit fidem, necesse est etiam, ut hæc fides promissioni respondeat. Ideo dictum est: qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Qui uero non crediderit condemnabitur. Absente igitur fide externum baptisma non est efficax. De pueris h̄ic non loquimur qui habent promissionem, quæ est in eis efficax, tametsi de ipsorum fide quomodo in eis existat, nihil certi statuere possumus. Sed fidē illis quoque tribuit Christus, Matth. 18. Cum inquit: Qui scandalizauerit unum de pusillis istis, qui IN ME CREDUNT &c. Ad eundem modum in coena Domini est uerbum mandati. Vnde Paulus: quod accepi à Domino, hoc & uobis tradidi &c. & Christus, hoc facite in mei commemorationem. Deinde res externa, est panis & uīnum, præterea totum spectaculum est promissionis quædam significatio, quæ etiam

M 3 dñe

E P I S T . II . A D

disertè exprimitur in cœnæ institutione.
De pane enim dicit, hoc est corpus meum,
quod dabitur pro uobis, & de uino, hic
est sanguis noui testamenti qui effun-
ditur pro uobis, & pro multis in remis-
sionem peccatorum. Postremò hæc pro-
missionis additæ in ipsa cœna. Hanc
fidem qui non adfert impuro suo rostro
corpus & sanguinem Domini contaminat
sibi in certum iudicium : nisi resipiscat.
Hæc ita se habere facile intelligit, qui sa-
cramenta conciones Euangelij esse nouit.
Nam ut Baptismus concionatur de ablu-
tione nostri per sanguinem Christi , ita
cœna concionatur quod Christus sit cre-
dentibus cibus & potus , quo cibo & quo
potu anima alitur & recreatur ad uitam
æternam. Hoc pulcherrimè symbolis sig-
nificatur. Habent enim signa sacramenta-
lia semper comparationem quandam ad
res quæ sacramentis exhibentur. Augusti-
nus enim dicit : Si Sacra menta quandam
similitudinem earum rerum quarum sa-
cramenta sunt non haberent, omnino sa-
cramenta non essent. Hanc ob rem signa
sacramentalia symbola non ineptè dicun-
tur, Est enim quædam analogia rei ex-
ternæ

THESSALON.

ternæ seu signi ad rem signatam, propter quam analogiam Symboli nomen sacramentis attribuitur. Symbolum enim παρὰ τὸ συμβάλλειν, id est, à conferendo seu comparando dicitur. Ecclesia igitur in hunc modum analogiam signorum sacramentalium ex Evangelio explicat. Sicut aqua foris exhibita abluit sordes corporis, Ita sanguis Christi intus abluit conscientiam à peccatis mortuis, & sicut panis externum hominem pascit, & uinum reficit & exhilarat: Ita corpus Christi interiorum hominem alit, & sanguis Christi eundem reficit & exhilarat, modo fides uerè sentiatur. Quòd igitur in Ecclesiam recipimus per baptismum ac Christo inserimur, in eoque regeneramur & à peccatis emundamur, non nisi corporis Christi beneficio consequimur, quo induimur, & sanguinis quo abluimur. Quòd uero per baptismū insiti in eodem alimur, fouemur, & sustentamur, id denuò nullo consequimur alio beneficio, quam corporis & sanguinis Christi. Quòd ergo nobis in baptismo tegumentū est, & emundatio, in coena cibus est & potus, atq; ut aliud est gigni atq; renasci, aliud ali & educari, Ita aliud est in nouā uitam renasci, & aliud in eodem sustentari

M 4 &

E P I S T . II . A D

& crescere. Præcedit enim natuitas, sequitur educatio, id quod pulcherrimè symbolis sacramentalibus significatur. Nihil proinde aliud docent sacramenta Euangeli, quam uerbum Euangeli, nisi quod modus diuersus sit in nostrum bonum, ut utroque uerbo, hoc est externa uoce Euangeli, & eiusdem sacramento in schola Christi erudiamur, alamur & crescamus.

De præsentia Christi in utroque sacramento nullus piorum unquam dubitauit. Nam & Paulus dicit, quotquot baptizati sunt Christum induerunt, & Christus porrigenus panem dicit, hoc est corpus meum, porrigenus calicem dicit, hic est sanguis meus. Quomodo autem utrobique sit corpus Christi non ignorat, qui & uerbis factis Christi credit. Quia igitur uerbis Domini credit Ecclesia, statuit uerè adesse corpus & sanguinem Christi in coena, sic enim promisit qui mentiri nequit. Præterea quia factis Christi credit Ecclesia, statuit præsentiae modum non naturalem esse, sed supernaturalem, ut Lutherus Christi seruus loquitur. Naturaliter enim sedebat ad mensam, quando manibus porrexit discipulis corpus suum & sanguinem suum

suur
tiām
præ
con
367.
corp
estel
tia co
iste ni
datus
ad m
tam
tice mo
sine fo
quod
rem he
ritatem
sum ue
leuolor
mīhi in
tentus,
occupa
uerlus
vincet
De
minica
Consec
quam

THESSALON.

suum. Verbis igitur docet Christus præsentiam corporis & sanguinis sui, factis uero præsentiae modum. Cum hac confessione congruit dictum Ambrosij Tom. 4. pag. 367. in illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi. Non ergo corporalis est esca sed spiritualis est. Cum hanc sententia congruit & dictum Bernhardi. Cibus iste non est uentris, sed mentis, non est enim datus ad ruinas huius uitæ, quæ uapor est ad modicum parens, sed ad æternam uitam animæ conferendam. Hæc de præsentiae modo dicta sint, quæ cupio à fratribus sine sophistica accipi. Deum enim testor quod nihil Οὐλονικεῖς agam, nihil in saurorem hominum faciam, sed simplicem ueritatem quærar, & perpetuum consensum ueræ Ecclesiæ filij Dei anteferam maleuolorum quorundam clamoribus, qui mihi insidiantur. Hac conscientia contentus, feram uolente Deo quicquid uel occupati alia sententia, uel maligni aduersus me moliantur, Veritas tandem uincet,

De consecratione præsertim cœnæ Dominicæ sic etiam ex uerbo Dei p̄ij sentiunt. Consecratio panis & uini non sit aliter, quam consecratio aquæ baptismi. Nam

M 5 ut hæc

E P I S T . II . A D

ut hæc consecrata dicitur cum separatur à
communi usu, & usui baptismi applicatur,
Ita pānis & uīnum separata à communi
usu, & destinata cœnæ Domini consecrata
habentur. Idque uirtute summi sacerdotis
Dei & hominis Iesu Christi, qui baptismū
& cœnam instituit. Nihil enim aliud cōse-
crare est, quām rem communem usui sacro
dedicare. Proinde hæc consecratio fit obe-
dientia erga Christum cœnæ institutorem,
per prædicationem beneficiorum Christi,
per preces & gratiarum actionem & per
pium usum huius sacratissimæ cœnæ, nec
aliud uult Augustinus cum dicit, accedat
uerbum ad elementum & fit sacramentum.
Nam Augustinus non intelligit uerbum
superstitione magica prolatum, sed uer-
bum Dei instituentis & promittentis, &
uerbum creditum &c. ut ipse Augustinus
se interpretatur.

De probatione eius qui hac cœna cum
fructu uti uelit hoc sentit Ecclesia. Qui
reuerenter in timore Dei, uera fiducia &
cum pio proposito accedit hanc sacram
cœnam, probatus & dignus censendus est.
Nam hic & gratias agit Deo pro filio exhi-
bito, & intelligit sacramento isto accom-
modari sibi beneficia Christi.

Hacte-

THESSALON.

Hactenus breuiter de sacramentis Ecclesiae Christi diximus, Nunc monstrandum est, quid in hac parte peccetur à Papistis. An Papa hīc Christo & eius sponsæ Ecclesiae aduersetur nec ne.

Etsi autem magister sententiarum ex Augustino nonnulla de sacramentis haud $\pi\gamma\sigma\delta\iota\omega\sigma\alpha$ dicit: Tamen postea in numero sacramentorum & in singulorum explicatione multum aberrat. Deinde post illum secuti commentatores, plerique questionum quidem numerum augent, sed rem ipsam magis pervertunt, & sacramentorum ueram rationem inutilibus disputationibus euertunt, omniaque miserè confundunt.

Numerant sacramenta, secundum magistrum suum, septem, quæ sunt baptismus, confirmatio, panis benedictio, id est, Eucharistia, poenitentia, unctione extrema, ordo, coniugium. Ex his septem, primum & tertium, hoc est, baptismus & coena Domini, plenam sacramentorum rationem obtinent, (de ordine quid sit sentendum suo loco dicam.) Nam hæc duo habent mandatum Dei, res sunt aspectabiles, habent promissionem gratiæ noui testamenti; quæ promissio fidem requirit, sicuti

Hacte

E P I S T . II . A D

sicuti supra demonstratum est. Quæ autem
his adduntur , sacramenta non sunt sicuti
mox patebit.

Baptismus , ut initiale sacramentum,
etsi rectè primo loco ponitur à Papistis, ta-
men postea indignissimè uotis monasticis
inferior iudicatur. quòd autem dicunt
baptismum conferre gratiam , recipi po-
test, modò interpretatio non pugnet cum
principio. Principium est immotum, quod
solus Deus sit Deus gratiæ & pacis in Chri-
sto Iesu. Si ergo in hunc modum accipia-
mus dictum. Baptismus confert gratiam,
hoc est, Deus per dispensationem baptismi
offert, & obsignat gratiam , recipio di-
ctum. Verbo enim offertur tantum gra-
tia , Sacramento uero & offertur & obsig-
natur, modò fides in utente sacramento
non defuerit. De infantibus singulare est
Priuilegium. Verùm si hoc modo acce-
peris dictum. Baptismus confert gratiam:
hoc est , sua uirtute facit homines gratiæ
participes , seu ut interpretantur Papistæ,
sanctificat per se , interpretatio cum prin-
cipio pugnat , atque ideo falsa & erronea
est iudicanda. Iam porrò uideamus an
Papa se Christo opponat in dispensatione
huius sacramenti.

Christus

THESSALON.

Christus amandat discipulos, ut uoce
& baptismo doceant Euangelium, Ideoq;
iubet baptizare omnes gentes. Quare non
lingua peregrina, & ijs ignota quos doce-
rent, fieri debuit. Quis enim doceri po-
test ea lingua quam no*n* intelligit. Sed quid
hic Papa? Euangelium uoce non docet,
sicuti supra satis ostensum est, sed partem
tantum legis, & sua decreta quae in locum
Euangelij substituit. Deinde, ut concio
Euangelij quae peragitur Baptismo minus
efficax sit, baptismum peregrina, hoc est,
latina lingua mandat peragi, etiam in ijs
nationibus quibus latina lingua prorsus
barbara est. Et eos qui impio suo decreto
non obtemperant grauiissimis poenis, tan-
quam haereticos punit. An non hoc est se
Christo opponere? An non hoc est par-
tem Euangelij, immo ipsum Euangelium
totum alto silentio obruere, ne homines il-
lud discant ac salui fiant?

Aquam baptisimi exorcisant in contu-
meliam Christi, qui, cum baptizaretur ip-
se, omnes aquas ita consecravit, ut sint ido-
neae baptismo peragendo.

Addunt praeterea multas ineptias. Sa-
crificulus impuro habitu, & saliu*s* saep*e* in-
fantes

Christus

E P I S T . I I . A D

fantes inficit. Fiunt iuocationes sanctorum, recitantur exorcismi magici salis, unctionis uerterunt uertex baptizandi oleo sacro, quae omnia contaminant non parum baptismum, & Christi institutionem quodammodo foedant: Qui uult nos contentos esse suo simplici mandato sine additamentis humanis.

Quum docent baptismum abolere peccatum originale tantum, & non reliqua, dupliciter peccant. Primum enim tribuant baptismum, quod est solius sanguinis Christi. Sanguis enim Christi emundat nos ab omni peccato. Cuius emundationis baptismus efficax symbolum est. Deinde cum dicunt actualia peccata non aboleri baptismum, reuera hoc uolunt, quod sanguine Christi non aboleantur nisi originale peccatum, reliqua reseruentur satisfactionibus fictitijs. Quid queso hoc aliud est, quam Christum rursus sepelire, quam uerum usum baptismi abolere, quam Euangeliū turpisimo cœno fœdere? An hæc p̄ijs ferenda est iniuria, retinet Papa baptismum, sed suis additamentis foedatum. Baptismum fatetur sacramentum, sed eius uerum usum abulet. Dum Christo perfidè detrahit, quod baptis-

T H E S S A L O N.

baptismus ei tribuendum manifesto signo declarat.

Secundum locum inter Sacra menta Papæ obtinet confirmatio, quæ si ritè per ageretur, ut tempore Apostolorum, & deinde multis annis, non tam Sacramen tum esset, quam pars disciplinæ utilis in Ecclesia. Non uetus confirmatio nihil aliud fuit, quam examinatio eorum, qui infantes receperunt baptismum, ut iam adulti facti redderent rationem fidei suæ, & testarentur propria uoce se Christo dedisse nomina, quemadmodum Ecclesia illorum nomine olim promiserat, dum baptismus eis conferretur. Hac confessio ne edita & facta promissione de perseuerantia in Christi fide, Episcopus eos confirmabat, docendo, admonendo, consolando, exhortando. Hic ritus fuit utilis disciplina, in cuius locum apud nos successit examen Catechesios ante sumptionem coenæ Dominicæ, sicuti infrâ dicendum erit.

Sed quid hîc Papa & ueterem ritum qui utilissimus fuit abolet, & nomen tantum eius retinet. Deinde facit ex confirmatione sua sacramentum Ecclesiæ, quod impudenter dicunt plenius esse baptismum.

Nam

E P I S T . II . A D

Nam hæc sunt uerba Lombardi Coryphæi Papistarum. Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum post baptismum accipere debent spiritum sanctum, ut pleni Christiani inueniantur. En blasphemiam , baptismo adimunt spiritum sanctum , quem Episcopus in sua manu habet , ut det cui uult. Plenum Christianismi signum adimunt baptismo , & tribuunt suo fictitio sacramento.

Sed age uideamus quale sit Papistis sacramentum confirmatio. De quo quatuor potissimum docent. Primum à quo hoc sacramentum conferri possit, Deinde quod sit eius elementum, Tertio, quæ forma. Postremo, quæ uirtus & efficacia.

Quantum ad eum qui conferre possit hoc sacramētum, constanter dicunt, quod non possit conferri, nisi à summo sacerdote. Nam si aliter (ait Lombardus) præsumptum fuerit , irritum habetur & uacuum , nec inter Ecclesiastica reputabitur sacramenta. Quid quæso hoc decretum sibi uult ? Baptismus potest apud Papistas à quouis conferri sacrificulo , modo tantum latīnè possit pronunciare exorcismos, & uerba baptismi, etiamsi ea non intelligat.

Cory.
per ma-
poli bap-
sanum,
En bla:
spiritum
ua manu
Christia-
mo, & tri-

Papistis sa-
uo quatuor
& quo hoc
Deinde quod
, que forma,
catia,

conferre posse
dicunt quod
mmo sacerdo-
tibus) præ-
abenur & va-
a reputabitur
hoc decretum
et apud Pap-
iculo, modo
ciare exorcil-
mnia non in-
velligat.

THESSALON.

telligat. Verùm hoc augustum, si dñs pla-
cet, Papæ sacramentum nemo administra-
re potest, nisi summus sacerdos. Hoc est
mitratus aliquis apostaticus, (Apostolicus
uolebam dicere) hoc est Episcopus. Vide
quæso quanta contumelia hîc fit Christo,
ac ipsius sacro baptismati. Christi sacra-
mentum tam cōtemtibile habetur, ut pos-
sit à quouis conferri, contrà uero Papæ
sacramentum in tanto precio & honore
habetur, ut nephias sit illud administrari
nisi à summo Pontifice? An non hoc est
baptismum cœno obruere, & pigmentum
Papæ in cœlum tollere? An non hoc est
manifestè baptismum abolere? An non
hoc est Christum in ordinem redigere, ut
ipse cum suo sacramento infrâ scabellum
pedum Papæ abiectus iaceat? Quis hæc
cogitans non exhorrescit? Papa, tanquam
uictoria parta in Ecclesiam, imperium
Christo adimit, & sibi sacrilegè assumit
authoritatem ordinandi sacramenta in Ec-
clesia Dei, quæ anteponit sacramentis
Christi.

Secundo loco elementi confirmationis
meminerunt Papistæ, quod dicunt esse
Chrisma, hoc est unguentum seu oleum.
Hoc autem Chrisma, ut non esset commu-

N ne, à

EPIST. II. AD

ne, à Papa uel Archiepiscopo consecrari debuit, & magno precio haberí propter spiritum sanctum, quem in se inclusum per adiurationem consecrantis haberet. Vide quanta temeritas. Puluis & cihis audet Ecclesiæ noua sacramentalia signa obtrudere. Audet suo pigmento sacramenti titulum tribuere. Qua hoc authoritate facit Papa: nisi quod Filius iste perditionis aduersarius Christi, uelit facto declarare se esse supra Deum, & omnem religionem, ut in templo Dei sedeat ostentans se quod sit Deus. Hoc diuus Paulus longè antea præuidit, monuitque ut ab ipsius imposituris nobis caueamus.

Forma sequitur Papalis sacramenti confirmationis. De qua forma Lombar-dus in hunc modum: Forma apertè est, scilicet, uerba quæ dicit Episcopus cum baptizatos in frontibus sacro signat Christate: Quid hac forma deformius: deformat enim baptismus Christi, & uerum unguentum, quo uncti sunt baptizati, hoc est spiritum sanctum, sua foeda amurca contaminat, in qua se inclusum habere spiritum sanctum stultè existimat. Nam spiritus sanctus non est alligatus ordina-tioni-

D
consecrari
i propter
inclusum
haberet.
V cinis au-
signa ob-
acramenti
bonitate fa-
perditionis
declarare se
religionem,
ans se quod
longe antea
plus impo-

s sacramenti
ma Lombar-
na aperte est,
viscopus cum
signat Christi
formius: de-
sti, & uestum
c baptizati,
a foeda amur-
ussum habere
firmitate. Nam
atus ordina-
tioni

THESSALON.

tionibus humanis, quæ diuino ordinis aduersantur, sed potius spiritus Sathanæ, cuius instinctu Pontificij se Christo & eius ordinationibus opponunt. Sed quid opus est multis? Cum prijs omnibus constet sathanicam illusionem esse formam istam confirmationis, ut quæ ueram, utilem & salutarem confirmationem aboleat.

Quarto loco uirtutem huius sacramenti docent. Ita enim aiunt: *Virtus* huius sacramenti est donatio spiritus sancti ad robur. Hoc quam uanum sit ex eo apparet, quod spiritus sanctus emittatur a Deo in corda credentium, iuxta Pauli doctrinam. Qui ergo credit, spiritum sanctum habet, qui suam præsentiam testatur, dum excitat motus in hominibus congruentes cum lege & uoluntate Dei, dum impellit ad orandum, & ad pietatis & charitatis officia. Qui confirmat nos, ait Paulus, in Christo, & qui unxit nos Deus est, & qui signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Hoc signo, hoc unguento, hoc signaculo, & pignore, contenta est Ecclesia Christi. Non querit robur a mortuo unguento, quo suos iniungit Antichristus,

N 2 sed

E P I S T . II . A D
Sed ut sponsa Christi sui sponsi balsamo læ-
tatur & exhilaratur.

Tertium sacramentum Papistis est be-
neditio panis , de quo sacramento quid
Ecclesia Christi sentiat supra dictum est,
hic aperiemus quomodo Papa se Christo
opponat in huius sacramenti dispensatio-
ne. Quò autem hoc fiat commodius, pri-
mùm dicemus de missa. Nam hoc nomen
cœnæ tribuerunt , Deinde de abusu conse-
crati panis extra missam.

Interest profectò omnium piorum to-
to pectore execrari sacræ cœnæ prophana-
tiones, quæ in ista cernuntur missa, Quæ
abominabilius idolum est , quam ullum
Ethnicum idolum unquam fuit, ut autem
distinctius appareat abominatione Dei Ma-
osim , ordine causas recitabo , cur istud
idolum meritò fugiendum sit.

P R I M A , missa Papistica est ad tur-
pem quæstum & abominationem prosti-
tuta , & tanquam turpissima χαρακτή-
undecunque quæstum occipit , non tan-
tum regibus mundi & principibus suc-
cumbit , uerum etiam suibus & canibus ,
qui eius abominabili complexu oblectan-
tur,

tur
nul
nul
tro
na
ha
ma
mer
tori
turr
Qu
hoc
missa
possi
lunt
turp

S.
Dom
sacrile
dato
cludi
petu
rati
calici
sti uic
calice
bet, n

T H E S S A L O N.

etur, adeò dulce lucrum est isti meritrici ut nullius amplexus defugiat. Virgo si uult nubere ad hanc confugit pronubam. Matrona cupiens parere feliciter, hanc Lucinam implorat. Si cui porcus ægrotat, ab hac petit opem. Si nauigandum, hæc prima nauem concendet. Breuiter huius meritricis præsidio, sed pecunia prostitutori sacrificulo numerata, nemo non tutum se in regno Antichristi arbitratur. Quid est prophanare sacram coenam, si hoc non est? Prætexant quidquid uelint missatici patroni, & laudent quantum possint, qui istam mercem extrudere uolunt: Tamen reuera omni abominatione turpior est missatica meritrix.

S E C V N D A , coena quam instituit Dominus & sanxit suo perpetuo mandato sacrilegè mutilata est. Christus cuius mandato obtemperant angeli, hic prorsus excluditur. Nam quod ipse instituit in perpetuum suum testimonium, impiè suffurati sunt, arcentes laicos à participatione calicis. An non hoc est testamentum Christi uiolari, & reuocare? Is uult omnes de calice bibere, quod Papa sacrilegè prohibet, manifestè testamentum filij Dei pedi-

N 3 bus

EPIST. II. AD
bus conculcans, & suum idolum in locum
testamenti Christi substituens.

TER TIA, Missa Papalis coenam Do-
minicam manifeste in alienam formam
conuertit. Nam in ea unus seorsum suum
habet epulum, abolita communicatione,
& ordinatione Christi, & eius Apostoli
Pauli. Quod sanè perinde est, ac si unus
subinde seipsum sacro Baptismate ablue-
ret. Age quid potest absurdius cogitari &
quid potest magis contumeliosum esse ad-
uersus coenæ institutorem?

QVARTA, in Missa Papali nulla fit
mysterij expositio, sed murmur incanta-
tioni magicæ, & nefandis gentium sacrissimis
potius quam Domini instituto conueniens.
Iustinus martyr refert ritum similem
seruatum fuisse olim in sacris solis, (quem
μίθραν sacerdotes ipsius uocarunt.) in
his solis sacris usus panis & aquæ fuit,
sed nulla vox à spectatoribus audiebatur
nisi hæc, ἡ ἐπίσαθε ἡ μαδηπ δῶναθε. Hoc
est, aut nostis aut discere potestis. Ab his
sacrificulis solis suum missandi ritum,
& non à Christo accepisse Papistas sole
ipso clarius est. In Missis quando cantus
adhi-

THESSALON.

adhibetur satis boatur, sed ubi uentum est ad coenæ mysterium, solus sacrificulus mussitat, & cauet ne ab ullis audiatur nisi unica syllaba N O, quod tamen fit post incantationem panis & uini, & post eleuationem, & histrionicam panis circa calicem agitationem,

QVINTA, habet Missa Papistica multas ceremonias ineptiarum histrioniarum & superstitionis plenas, quibus manifestè fœdari sacram coenam uel pueris piè educatis notum est.

SEXTA, Missa ista culinaria ad miseros homines carnali fiducia inebriantos aptatur, & tanquam expiatio Deo opponitur: Nam eo usque res tandem deuenit, quod homines poculo meretricis Babylonicæ inebrati, auditu Misæ seu potius inspectione Histrionica saltationis armari se putant, & aduersus Deum, tanquam tuto præsidio muniti, multo licentius peccare audent, & obstinatiores redduntur.

SEPTIMA, coena instituta fuit ut sit sacramentum, quod cum administratur

N 4 fiant

E P I S T . II . A D

fiant gratiarum actiones, uerùm Papa inde sacrificium facit meritorum pro uiuis & mortuis, & ut sacrificij forma conspicetur, panem magico ritu consecratum, (nam ut referrent magicam superstitionem addita una uocula enim, ter sufflando crucem in panem dixerunt, hoc est enim corpus meum.) primum leuat sacrificulus supra caput, ut responderet sacrificio leuitico therumati (quod à leuando nomen habet) deinde agitat panem supra calicem in quatuor angulos, ut isto modo compararetur sacrificio ueteri thenupha, cui nomen ab agitando seu mouendo inditum fuit. Quām sit hæc κακοζηλία leuitica impia satis manifestum est, nam caret mandato Dei, plena est idolatriæ, & superstitionis, irritum facit testamentum Christi, abducit homines à morte Christi, quæ unica est hostia pro peccatis, qua consumati sunt sancti in perpetuum, breuiter in locum salutaris remedij animorum reponit tristissimum uenenum, quod cedit in certissimum interitum, omnibus iñs qui istud idolum Papæ adorant.

O C T A V A , impius canon ille, quem
ut diuinum mysterium uenerantur sacrificuli,

THESSALON.

culi, totus est conflatus ex impietate, nam
in eo multiplex idolatria conspicitur. Mer-
ita sanctorum ibi Christi merito quo-
dammodo præferuntur, obruuntur bene-
ficia Christi, Victima Christi Abolis sa-
crificio confertur, panis adoratur, fit ob-
latio panis, inuocantur sancti. Breuiter,
nihil est superstitionis & impietatis quod
in missa illa theatrica non conspicitur. Et
uidetur arte quadam sathanica inuenta, ad
obruenda beneficia Christi ad tollendam
uirtutem uictimæ unici sacerdotis nostri
Christi. An non hoc est se Christo oppo-
nere? Qui ergo sapis fuge Deum istum
Maoism, & apud simplicem institutionem
Christi maneto constans, nam qui Christi
uerbo contentus est, à uia salutis errare non
potest. Ipse enim solus est uia ueritas & ui-
ta. Qui ergo in ea manet non abertat, non
fallitur, non moritur.

Porro abusus consecrati panis extra
missam, plenus est idolomania. Repo-
nunt panem in monstrantiam, ut uocant,
accendunt candelas, procumbunt coram
pane, circumgestant panem Ethnico mo-
re. Breuiter ut Deum colunt mucidum
panem & à uermibus sæpè corrosum. Hæc
impietas cum tanta sit, ut omnibus pñs

N S meritò

EPIST. II. AD

meritò sit fugienda , tanquam idolum
planè diabolicum, frustrà configiunt Pa-
pistæ ad miracula quibus suam idolo-
maniam confirmari putant. Perinde enim
est istum panem adorare , atque apin
Aegyptiacam , aut serpentes & feles.

Sacramentum poenitentiæ quartum lo-
cum inter Papalia sacramenta occupat.
uerùm si Petro Apostolo credimus ba-
ptismus sacramentum est poenitentiæ.
Nam compunctis corde præcipit ut pœ-
nitentiam agant , siue conuertantur &
baptizentur in remissionem peccatorum,
significans baptismum esse sacramentum,
quo Deus ob-signet remissionem peccato-
rum poenitentibus , Papistæ fortè intelli-
gunt suam poenitentiam , (quam sacra-
mentum uolunt) de ea quæ fit post con-
uersionem , & suscepit baptismum , ui-
delicet cum homo baptizatus labitur in
peccatum , tunc enim poenitentiam re-
quirunt , quam propter manuum impos-
itionem & absolutionis formam sacra-
mentum nominant . Neque hoc pacto
poenitentia ipsa sacramentum erit , sed ad
ipsum baptisma recurrentum est , non ut
quis rebaptizetur , sed ut pactum Dei cum
homine in baptismo peractum recolat .

Qui

Qui
eius
nite
rit.
catu
fum
pecca
mento
pitiae
niten
tione
bapti
tionis
moniu
Se
pistæ,
tiām ol
confarc
tandem
sacrame
num hu
gufinc
num g
tuit, &
sacram
& tanc
se igno
stantur,

T H E S S A L O N.

Qui baptismus est testimonium ablutionis eius à peccato qui crediderit, & uera pœnitentia ad fontem misericordiae confugerit. Iuxta illud: si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Non ergo nouo sacramento indigemus, qui unico Christo propitiatore contenti sumus, sed perpetua pœnitentia peccatorum, quæ nitiuntur propitiatione Christi, & confirmatur cogitatione baptismi nostri, qui est perpetuum ablutionis nostri per sanguinem Christi testimonium & sacramentum.

Sed quibus fundamentis nütuntur Par pistæ, qui nobis sacramentum pœnitentiam obtrudunt? Multa & inextricabilia confariunt ex patribus de pœnitentia, sed tandem ubi concludendum est de hoc sacramento, ipsis se confodiunt dum signum huius sacramenti quærunt. Ex Augustino dídicerunt sacramentum esse signum gratiæ, hic alius aliud signum statuit, & satis ineptos se esse declarant, dum sacramentum docent esse pœnitentiam, & tandem elementum huius sacramenti se ignorare suis multis conjecturis attestantur.

Hic

E P I S T . II . A D

Hic locus postularet , ut de carnificina
illa conscientiarum , quæ sub isto Papali
sacramento latet dicerem. Requirunt enu-
merationem peccatorum cum omnibus
suis circumstantijs , requirunt contritio-
nem sufficientem , quæ suo merito possit
abolere peccatum , requirunt satisfactio-
nem operis : quibus nihil aliud efficiunt,
quàm quòd iniçiant laqueos conscientijs ,
& obruant Euangelium Iesu Christi suis
satisfactionibus , absolutionibus , & abso-
lutionum mitigationibus per indulgen-
tias , quibus non magis conuenit cum Eu-
angelio , quàm Christo cum Belial , & luci
cum tenebris. Nam cum fidem excludunt
à pœnitentia , nonne apertè Christum ex-
cludunt & cum mittunt nos ad satisfactio-
nem pro peccatis , an nō sanguinem Chri-
sti conculcant pedibus dum meritis San-
ctorum remittunt peccata , an non meri-
tum Iesu Christi impiè & nephariè repu-
diant ? Dum indulgentias habent ue-
nales quibus remediantur satisfactiones ,
an non satis produnt quo spiritu ducan-
tur &

Quintum Sacramentum Papale est un-
ctio infirmorum , de quo cum produ-
cunt testimonium sancti Iacobi , putant
se satis

THESSALON.

Se satis muniuisse suum pigmentum. Iacobí uerba sunt hæc: Infirmitur quis in uobis accersat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum ungentes in oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis fuerit dimittentur ei. Hæc sunt Iacobí uerba, quibus resertur ritus Ecclesiæ, dum adhuc miraculis locus fuit, quæ cum nūc cessarunt stultè retinetur sine miraculis ceremonia. Illi enim ungebant, ut miraculis ad preces presbyterorum sanaretur ægrotus, nostri uero ungunt, non nisi eos, quos uident in agone mortis esse. Nam si Christus unctionem istam uoluisse perpetuum Ecclesiæ suæ sacramentum esse, serio commendasset Apostolis eius dispensationem.

Quid referam de cōtumelia quæ Christi sanguini fit hac unctione? Nam quicquid illico uisu delictum, quicquid delectatione uocis admissum, quicquid odore superfluo contractum, quidquid ociosa locutione peccatum, quicquid illico opere peractum, quicquid superbo incesu commissum fuit, hoc totum per unctionem suam expiari uoluerunt, Quæ quæso insania hæc est? tribuunt rancido

oleo

EPIST. II. AD

oleo eam uirtutem quæ est solius sanguinis
Iesu Christi. Tribuunt creaturæ quod est
creatoris: Tribuunt suo pigmento, quod
est unici mediatoris Domini nostri Iesu
Christi. An hoc est uicarium Christi age-
re in terris? An non potius Sathanæ est,
qui uoluit supra Christum esse, & ab eo
adorari? Certè qui hîc non agnoscit
Antichristi characterem, planè cœrcus
est.

Sextum Papale sacramentum est or-
do, de quo quid sentiat Ecclesia Christi
breuiter explicandum est. Ordinem uo-
camus uocationem & ordinationem ad
ministerium Ecclesiasticum. In personis
quæ uocantur requiritur honestas uitæ,
morum grauitas, cognitio doctrinæ Eccle-
siæ, Donum docendi, & ætas tanto mi-
nisterio conueniens. Vocatio relinquitur
libera Ecclesiæ, ita tamen ut Pastores &
Episcopi quilibet suo loco examinandi
& explorandi potestatem habeant. Vo-
catus & examinatus ordinatur Aposto-
lico more. Primum fiunt preces pro or-
dinando, deinde recitantur lectiones sa-
cræ de ministerio uerbi, requiritur ab
ordinando ut promittat fidelitatem in
ministerio. Quo facto imponit pres-
byte-

THE SALSON.

hyterium ordinando manus cum inuocatione nominis Dei super ipsum, tandem commendatur Deo, atque ita ablegatur ad Ecclesiam cuius minister esse debet.

Hac simplicitate fuere contenti Apostoli Christi, & eorum proximi successores. Verum Papa pompam querit & maiorem splendorem, qui incurrat in oculos hominum. Atque ideo non solum plures gradus officiorum sacrorum excogitauit, Verum etiam plurimas adiecit ceremonias, easque ineptiores, quam ut eas referre libeat. Quæ cum satis ostendunt Papam à Christo defecisse, Nolo longiori oratione istas nugas persequi.

Septimum Papalium sacramentorum est coniugium. Etsi autem Ecclesia Christi agnoscit cōiugium esse ordinationem Dei, & cum Paulo fatetur coniugium esse honorable in omnibus, hoc est thorum castum & coniugalem cōcessum esse omnibus ordinibus hominum: Tamen non existimat coniugium sacramentum noui testamenti esse, quia non habet promissionem gratiæ noui testamenti annexam: neque præterea sacramentū est, quia iuxta Paulum est mysteriū arcangeli copule Christi & eius Ecclesiæ.

Nam

EPIST. II. AD

Nam si omnia, quæ arcanae significations
habent, essent sacramenta, infinita profe-
ctò forent sacramenta. Sol hic aspectabi-
lis est signum quoddam arcanum & ue-
luti mysterium solis inuisibilis Iesu Chri-
sti, sicut ex Psalmo quodam patet. Radij
solares signant efficaciam uirtutis Christi.
Hic ignis uisibilis figurat spiritus sancti
efficaciam in cordibus credentium. Sab-
batum sacramentum est quietis Domini
in sepulchro, & perpetuæ quietis beato-
rum in æterna uita. Ad eundem modum
multa numerari possunt sacramenta. Quæ
tametsi sacramenta dici possunt: Tamen
sacramentorum noui testamenti rationem
non habent. Nam peculiare mandatum
ceremoniæ non est expressum Dei uerbo.
Non annexa est promissio noui testamen-
ti, ex quo & quartum sequitur quòd fides
promissionis non hîc requiratur. Cum er-
go ea quæ requirit ratio sacramenti noui
testamenti hîc non inueniantur, non po-
test coniugium inter sacramenta Ecclesiæ
numerari.

Sed qui fit quòd Papa nolit istud suum
sacramentum esse commune toti Ecclesiæ
si est iuxta illum sacramentum Ecclesiæ
coniugium, cur interdicit sacerdotibus

con-

T H E S S A L O N.

coniugium & spiritus sanctus pronunciat
coniugium honorabile esse inter omnes,
Papa autem, ut se manifestū hostem Chri-
sti declaret, suis interdicit coniugium, & ut
non videatur scripturæ testimonio desti-
tui, adducit suo more dictum Pauli Rom.
8. qui in carne sunt Deo placere non pos-
sunt, quasi Apostolus h̄ic ageret de ope-
ribus naturæ simpliciter, & non potius de
operibus carnis, hoc est uiciosæ & corrup-
tæ naturæ, perturbantibus & destruenti-
bus ordinem diuinum in natura, qualia
sunt illa opera quæ Paulus enumerat Gala:
5. opponamus igitur Papæ ordinationem
Dei quam omnibus liberam esse uult. op-
ponamus & illi Paulum, qui prohibitio-
nem coniugij definit doctrinam esse dæ-
moniorum.

Habent & aliud Papistæ refugium, uo-
lunt sacerdotes in perfectioni & digniori
uitæ statu uiuere. Iam autem pro confessio
habent virginitatis & coelibatus statum
meliorum esse, & digniorem statu coniu-
gali. Vnde suum decretum de coelibatu
sacerdotum concludunt. Si tam facile esset
donum continentiae dare, quam conclu-
dere, uideretur aliquid habere momenti
eorum conclusio. Sed orationibus aiunt

O impe-

E P I S T . I I . A D

Impetranda est castitas. Age ubi est promissio quod Deus uelit istam largiri: promittere perpetuum coelibatum, & non habere rationem humanae fragilitatis, & infidiarum diaboli summa est amentia. Omnes p̄ij norunt ea quae ad hanc uitam spectant petenda esse cum conditio-
ne. Quare nemo certus esse potest de impe-
tranda perpetua castitate, proinde stultus
est, & qui eam requirit & qui eam uouet.

Iam uideamus principium seu funda-
mentum, quo Papistæ nituntur. coelibatus inquiunt status est melior & dignior
coniugali statu. à quo magistro hoc didi-
cerunt: certè non à Deo qui matrimo-
nium in Paradiso sanxit. Paulus (inqui-
unt) 1. Corinth. 7. præfert uirginitatem &
coelibatum coniugio, inter alia enim ita
ait: Qui non iungit melius facit. Respon-
deo coelibatum non esse meliorem coniugio ἀπλῶς sed κατατί. Hoc est non boni-
tate operis, sed usu, idque non semper, nec
in omnibus, quemadmodum Paulus aperi-
tè docet. Qui abstinet à coniugio sine ca-
stitatis dono, quomodo sollicitus sit facere
ea quæ sunt Domini, ut placeat Deo,appa-
ret in uita Sodomitica monachorum, &
monialium, apparet in turpissimis mori-
bus

D
THESSALON.

bus sacrificiorum, qui omni genere libidinum se foedissimè pollunt. Faceant igitur Papistæ cum suo impuro coelibatu, & tum demum imponant sacerdotibus coelibatum, ubi à Deo fuerint certiores facti, quod uelit omanibus ratis & unctis donum conferre castitatis.

Hactenus ostendimus quomodo Papa Christo aduersetur in diuinis sacramentis: peruerit ueram sacramentorum rationem: auget sua temeritate sacramentorum numerum, deprauat uera sacramenta, & à uero fine & usu sacramentorum aberrat, nunc de tertio, in quo proposuimus Christo Papam aduersari, hoc est de ritibus humanis agendum est.

Ritus humanos qui faciunt ad ordinem & εὐχαριστίαν piā, in Ecclesia non improbant pī, sed eis suum locum tribuunt, infra opera tamen cultus & sacramenta, atque eos retinendos iudicant decori, & ordinis causa. Decori quidem, ut excitemur ad pietatem istis adminiculis, ut modestia & grauitas in pietatis exercitijs eluceat; ordinis uero, ut præsidentes habeant certam agendi regulam, ut auditores assuefiant ad obedientiam & disciplinam, ut bene complicito Ecclesiæ statu paci & tranquillitati

O 2 con-

E P I S T . II . A D

consulatur. Huiusmodi ritus ordinare potest Ecclesia, & mutare si quando uisum fuerit. Nam Ecclesia habet potestatem in ædificationem, & habet mandatum in genere, 1. Corinth. 14. omnia fiant ordine, & decenter.

Quid in hac re Papa peccat? peccat ty-
rannide, multitudine, κακοζηλίᾳ, uanitate,
opinione.

Tyrannus est, quod Papa sumat sibi au-
thoritatem in Ecclesiam Christi, cui audet
præscribere leges quas uult, quæ una ex
notis Antichristi est.

Multitudine peccat, cum congerit in
infinitum ceremonias, nec ullum finem fa-
cit, immo magis onerat Ecclesiam Christi
ritibus, quam unquam Iudaicus populus
fuit grauatus, contra manifestum interdi-
ctum Petri, cuius se successorem gloriatur.
Ita enim Petrus ait: Quid tentatis Deum
imponere iugum super ceruicem discipu-
lorum, quod neque nos neque patres no-
stri portare potuimus.

κακοζηλία est quodd ad imitationem
prophanarum gentium, & ad similitudi-
nem Mosaicorum rituum multa sunt inue-
cta in Ecclesiam per Papam. Iam autem
gentium supersticio detestanda est, & mo-
saici

THESSALON.

saici ritus exhibito Christo cessare debueret. Quare ista Papalis καιοζηλια indigna est, quae locum ullum habeat in Ecclesia Christi.

Vanitas est, quod multi ritus Papistici sunt ασυμοι, tantum sunt histrionicæ quædam gesticulationes, nihil ad ordinem & decorum facientes.

Opinio damnanda accedit uidelicet necessitatis, quæ pugnat cum libertate Christiana, meriti, quæ pugnat cum Christi uictima, iusticiæ, quæ pugnat cum fide gratuitæ remissionis, & cultus, quæ pugnat cum dicto Christi, frustra me colunt mandatis hominum.

Restat ultimum quod proposuimus uidelicet disciplina, de qua quid uera Ecclesia sentiat ex uerbo Dei, & quid Papa contra audeat dicendum est.

Disciplina in Ecclesia Christi nihil aliud est, quam assuefactio quædam cum interior tum exterior, qua pñ assuefiunt ad pietatem, iusticiam, modestiam, & alias uirtutes, quaque in officio debito retinentur, ne excusso iugo Christi ferantur effrenes in quævis flagitia.

Partes huius sunt instructio & correccio, instructio absoluitur præceptis, quo-

O 3 rum

E P I S T . II . A D

rum alia mentem instruunt, affectus fre-
nunt, & uoluntates regunt. alia linguam
gestus & facta gubernant. Correctio est
castigatio quæ fit per gubernatores disci-
plinæ, hoc est per parochos & alios graues
uiros, quibus hæc cura commissa est. Miti-
or castigatio fit uerbis tantum, grauior ex-
clusione ab Ecclesia per excommunicatio-
nem, grauissima fit exclusione per anathe-
matismum, qui exercetur tantum in per-
tinaces hæreticos. Hæc ferè summa est di-
sciplinæ Ecclesiæ Christi, à qua quantum
aberret Papa facile est uidere in moribus
papalium, & abusu excommunicationis,
& fulmine anathematis, de quibus omnia
referre, quibus illorum libri referti sunt,
nolo. Quid enim ualet disciplina ubi fun-
damentum non est bonum?

Castigatio quæ uerbis fit apud eos eò
pertinet, ut Papa suos sub imperio reti-
neat.

Excommunicatio exercetur non in fa-
cinorosos, legitime iuxta mandatum
Christi admonitos, sed in pauperes, qui
fortè non sunt soluendo ea, quæ Papalis
dignitas sibi deberi autumat. Scortato-
res leui satisfactione reconciliantur. qui
obulum sacrificulo debet, & non soluit ad
nutum

D
fectus fre-
a linguam
directio est
tores dulci-
lios graues
fa est. Mit-
grauior ex-
nunicationis
per anathe-
mum in per-
summa est di-
qua quantum
e in moribus
municationis,
quibus omnia
ri referti sunt,
iplina ubi fun-
n!
fit apud eos co
o imperio rei-
etur non in fa-
ca mandanum
pauperes, qui
, quæ Papalis
at. Scorato-
cilianur, quí
(non soluit ad
nutum

THESSALON.

nutum, excommunicatione feritur, nō sine
graui, si dījs placet, ceremonia, è suggestu
declamitat in miserum hominem, infamat
insontem, candelas mittit, pulsat campa-
nula, horrenda uoce debitorem excludit
ab Ecclesia, immò non solum ab Ecclesia,
uerum etiam adimit omnem spem ueniae.
Sub tamen tacita conditione, nisi reus pe-
cunia fulmen extinxerit.

Exorcismus exercetur non in hereticos,
sed in eos qui Prophetica & Apostolica
scripta se contentos esse dicunt, in eos qui
solo sanguine Christi fatentur peccata ex-
piari, in eos qui dicunt Christum unicam
suam spem esse; in eos qui non inuocant
sanctos, in eos qui non omnia Papæ nu-
gamenta recipiunt. Breuiter in eos qui
Papam loco Dei non adorant. illam enim
formam qua usi sunt sancti patres, immo
Apostolus Paulus in corruptores Euan-
gelij, transfert Romanus tyrannus ad sta-
biliendum suum regnum, quod sophisti-
ca partum, Hypocrisi & tyrannide de-
fenditur. Non sunt ergo magis metu-
endi anathematismi Papales, quam si a-
mator aliquis turpis omnes suas ueteres
amicas anathemate ferire uellet, quæ iam
contemto meretricio amore honestis

O 4 oblo.

E P I S T . II . A D

oblectarentur nuptijs. Nam cum Papæ succubuimus uilissimis scortis turpiores eramus, nunc autem postquam Christo nupsimus, sponsæ honestissimæ coronam gerimus. Quo solo marito contenti, amatorem ueterem Papam execramur cum omnibus suis philtris & incantationibus.

Hæc placuit interserere de collatione Papæ Antichristi, & Iesu Mariæ filij ueri nostri Christi; singula persequi nolui, sed capita tantum attingere. Nam timendum est ne nostra securitas aliquid magni mali nobis adferat. Deus faxit ne nonnulli qui hactenus constantiæ laudem meruere, turpiter arma abiçiant & Turco aut Papæ se subiçiant. Talia enim minari uidetur nostra ingratitudo.

Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro uobis, fratres dilecti à Domino.

Hæc tertia pars est præsentis capititis, ea-
que consolatoria, ne uidelicet frangantur
animis Thessalonicenses, ob tantam con-
fusionem & plurimorum ruinam. Nam
cum gratias agit pro ipsis, collationem
facit

T H E S S A L O N.

facit inter Thessalonicenses, ac illos, qui
astu sathanæ abducebantur ab Euangelio,
ut qui certus sit de eorum constantia ac
perseuerantia in fide. Huius fiduciæ ratio-
nem addit, cum ait: dilecti à Domino.
Hæc enim dilectio sola facit eos & stabiles
ac securos. Huic igitur uult Paulus ut re-
spiciamus, quoties solicitude occupat ani-
mum: hæc sola gloriatio nostra est, quod
Deus pater nos in dilecto diligit.

Quia elegit uos Deus ab ini-
tio in salutem.

Ratio propositionis ab eterno Dei con-
silio de salute electorum sumpta. Fieri
enim non potest, quin salutem consequan-
tur, quos saluandos elegit. Elegit autem
in Christum credentes, quales se dilectio-
ne, patientia atque adeo uitæ innocentia
declararunt Thessalonicenses, habent au-
tem credentes triplex ius adeundi uitam
æternam, Electionis, quia unigeniti filij
membra sunt, Redemptionis, quia mortis &
uictimæ filij sunt participes, & pro-
missionis, quia Deus qui mentiri nequit
omnibus in Christum credentibus pro-
miserauit salutem. Ita enim scriptum est. Sic

O s Deus

EPIST. II. AD

Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Porrò credentes de uita æterna securos faciunt tria, Charitas adoptionis de qua Rom. 3. & 8. & Iohan. 3. Veritas promissionis. Sunt enim omnes promissiones Dei ratæ ac firmæ in Christo Iesu. Et facultas reddendi promissum. Est enim Deus omnipotens qui omnia quæ uult in cœlo & in terra facit. Præterea tria sunt quibus pīj ab impījs discernuntur. Electio apud Deum, quæ in Christo fundatur, extra quem de electione ne quidem cogitandum est. Dilectio uitæque innocentia apud homines. Est enim hæc germanus fidei fructus. Fides unumquemque apud se. Est enim fides donum & testimonium spiritus sancti, quod hic reddit spiritui nostro, ut indubitanter Euangeliō assentiamur, & ex hoc credamus nobis peccata propter Christum condonari, & uitam æternam donari.

In sanctificatione spiritus &
fide ueritatis.

Coniungit cum electione sanctificatio-
nem

D
uum sicut
qui credit in
vitam aet
ernea secu
optionis de
Veritas pro
promissiones
o Iesu. Et fa
Et enim De
quæ uult in
terea trahunt
natur. Electio
so fundatur,
quidem cogi
que innocentia
hac germanus
quemque apud
& testimonium
dit spiritui no
ngelio assentia
nobis peccata
ari, & uitiam
spiritus &
sanctificatio
nem

THESSALON.

nem spiritus & fidem ueritatis, & quia ue
ritatis fides (hoc est solida & sincera) non
nisi ex sanctimonia uitæ nobis innotescit,
priori loco sanctificationem spiritus, hoc
est spiritualem, quam spiritus sanctus per
regenerationis gratiam in credentibus o
peratur, ponit, ut ex proprio effectu tan
quam certissimo indicio fidem ostendat.
Hinc igitur discamus sanctificationem spi
ritus non separandam esse ab electione, sed
necessariò ex fide manare.

Quo uocauit uos per Euana
gelium nostrum in possessio
nem gloriae Domini nostri Iesu
Christi.

Ratio cursu sanctimonia uitæ ueræ, fidei
adesse debeat, eò enim uocamur per Eu
angelium, ut uitæ innocentia professioni
respondeat. Addit præterea finem sancti
moniae, cum inquit, in possessionem glo
riae Domini nostri Iesu Christi. Ut allu
dere uideatur ad Psal. 2. postula à me &
dabo tibi gentes hæreditatem tuam, &
possessionem tuam terminos terræ. Cum
igitur pñ sint regis Christi gloria posses
sio, se

E P I S T . II . A D

sio, securi sint aduersus portas inferorum.
Deinde haud decet ut se contaminent fla-
gitij, addicentes se imperio peccati. Non
enim iam sunt sui iuris, sed eius cuius
sunt possessio, precioso eius sanguine ac-
quisita. Poterit & actiue exponi, ut sit
sensus. Ut possideatis gloriam commu-
nem cum Domino nostro Iesu Christo.
Huius communis gloriæ cogitatio, ut in
omnibus afflictionibus nos consolari de-
bet, ita quoque admonere, cum fidei,
cum sanctimoniae; sine quibus ad tantæ
gloriæ fastigium nemo descendere ua-
let. Iam colligamus ea quæ Paulus in
præsentí consolatione coniungit, ut no-
bis quoque eadem accommodemus, sed
consequutionis non collocationis ordine
seruato. Primo loco ponit dilectionem
Dei, quæ est prima nostræ salutis causa.
Deinde addit electionem, qua dilectos
ordinat, sed sciendum est utramque, hoc
est dilectionem Dei & electionem funda-
ri in Christo Iesu. ne uel de dilectione,
uel de electione extra hoc fundamentum
cogitemus, Nam qui id facit, nihil præ-
desperationem haurire poterit, ex præ-
destinationis doctrina. Tertio loco po-
nit uocationem per Euangeliū, quæ est
electio.